香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

JIANGSU EXPRESSWAY COMPANY LIMITED

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：00177）

江蘇寧滬高速公路股份有限公司

海外監管公告

控股股東及其他關聯方資金佔用情況的專項說明

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條規定
作出。

茲載列本公司在上海證券交易所網站及中國報章刊登的公告。

特此公告。

承董事會命
姚永嘉

董事會秘書
中國‧南京，2017年3月24日

於本公告日期，公司董事為：

常青、顧德軍、杜文毅、吳新華、胡煜、尚紅、馬忠禮、張二震 *、張柱庭 *、
陳良 *、林輝 *

* 獨立非執行董事

关于江苏宁沪高速公路股份有限公司

控股股东及其他关联方资金占用情况的专项说明

德师报(函)字(17)第 Q00280 号

江苏宁沪高速公路股份有限公司全体股东：

我们接受委托，依据中国注册会计师审计准则审计了江苏宁沪高速公路股份有限公司

（以下简称“贵公司”）2016 年 12 月 31 日公司及合并资产负债表及 2016 年度公司及合并利润

表、公司及合并股东权益变动表和公司及合并现金流量表，并于 2017 年 3月 24 日签发德师报

(审)字(17)第 P01065 号无保留意见的审计报告。

根据中国证券监督管理委员会《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担

保若干问题的通知》（证监发[2003]56 号）的要求，贵公司编制了后附的 2016 年度非经营性

资金占用及其他关联资金往来情况汇总表（以下简称“汇总表”）。

如实编制和对外披露汇总表并确保其真实性、合法性及完整性是贵公司管理层的责任。

我们对汇总表所载资料与本所审计贵公司 2016 年度财务报表时所复核的会计资料和经审计的

财务报表的相关内容进行了核对，在所有重大方面没有发现不一致。除了按照中国注册会计

师审计准则对贵公司实施 2016 年度财务报表审计中所执行的与关联方交易有关的审计程序

外，我们并未对汇总表所载资料执行额外的审计程序。

为了更好地理解贵公司 2016 年度控股股东及其他关联方资金占用情况，后附的汇总表应

当与已审财务报表一并阅读。

本说明仅作为贵公司向证券监管机构呈报 2016 年度控股股东及其他关联方资金占用情况

之用，不得用作任何其他目的。

德勤华永会计师事务所(特殊普通合伙) 中国注册会计师

中国·上海

 2017 年 3 月 24 日

江苏宁沪高速公路股份有限公司 2016 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表

单位：万元

其它关联资金往来 资金往来方名称
往来方与上市公司

的关联关系

上市公司核算的

会计科目

2016 年期初往

来资金余额

2016年度往来累

计发生金额（不

含利息）

2016年度往来资

金的利息(如有)

2016年度偿

还累计发生金

额

2016年期末

往来资金余

额

往来形成原因 往来性质

 大股东及其附属企业

江苏高速公路石油发展有限

公司
同一最终控股股东 应收账款 834 1,278 0 1,344 768

加油业务租赁款

（附注 1）
经营性往来

江苏交通控股集团财务有限

公司
同一最终控股股东 银行存款 1 4,126 82  82 4,127

活期存款（附注

2）
经营性往来

江苏泰州大桥有限公司 同一最终控股股东 其他应收款 0 390  0 0 390
现代路桥股权转

让款（附注 3）
非经营性往来

上市公司的子公司

及其附属企业

江苏宁沪置业有限责任公司 子公司

其他应收款 34,500 0 0 34,500 0 资金拆借 非经营性往来

其他非流动资产

（含一年内到期

的非流动资产）
169,000 139,000 0 154,000 154,000

委托贷款

（附注4）
非经营性往来

应收利息 312 0 9,415 9,503 224
委托贷款利息收

入（附注4）
非经营性往来

江苏宁沪投资发展有限公司 子公司 其他应收款 2 22 0 21 3 零星代垫款 非经营性往来

江苏广靖锡澄高速公路有限

责任公司
子公司 其他非流动资产  60,079 2,373 0 2,214 60,238 关联方借款 非经营性往来

江苏广靖锡澄高速公路有限

责任公司
子公司 其他流动资产 0 30,000 583 269 30,314 关联方借款 非经营性往来

其他关联方

及其附属企业

江苏快鹿汽车运输股份有限

公司
联营公司 应收股利 499 0 0 0 499

已宣告未发放的

股利
非经营性往来

南京瀚威房地产开发有限公

司
合营公司

其他非流动资产 30,000 6,900 0 0 36,900
合营企业的贷款

（附注5）
非经营性往来

应收利息 1,873 0 2,696 0 4,569

合营企业的贷款

利息收入（附注

5）

非经营性往来

总计    297,100 184,089 12,776 201,933 292,032

法定代表人：____________________    主管会计工作负责人：____________________    会计机构负责人：____________________

江苏宁沪高速公路股份有限公司

2016年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表

1. 2015 年，公司之子公司江苏广靖锡澄高速公路有限责任公司（“广靖锡澄公司”）、江苏宁常镇溧高速公路有限公司（“宁常镇溧公司”）分别与江苏

高速石油发展有限公司（“高速石油公司”）续签了租赁协议，合同期限为 2015 年 1 月 1 日至 2017年 12 月 31 日、2015 年 1月 1 日至 2019年 12 月 31

日，将广靖锡澄公司下属广陵及堰桥服务区、宁常镇溧公司下属茅山、滆湖、荣炳及长荡湖服务区的加油站资产及油品销售业务租赁给高速石油公

司，租赁费均按销售量每吨 100 元计算，最低租赁费为每年人民币 50 万元。

2. 江苏交通控股集团财务有限公司（“集团财务公司”）系经中国银行业监督管理委员会批准成立的一家非银行金融机构。于 2016 年度，本集团与集团

财务公司签订金融服务协议，协议约定由集团财务公司向本集团提供存款、信贷等金融服务，本公司之子公司广靖锡澄公司及宁常镇溧公司参与该

协议计划，于 2016 年 12月 31 日，本集团根据金融服务协议存放于财务公司的款项为人民币 41,154,068 元(2015年 12 月 31日：0 元)。公司未参与该

协议计划，于 2016 年 12月 31 日，存放于财务公司的活期存款为人民币 117,697.59 元(2015 年 12 月 31 日：6,877.95 元)。

3. 公司之子公司广靖锡澄公司于 2016 年 12 月与江苏泰州大桥有限公司("泰州大桥公司")签订股权转让协议，将公司持有的现代路桥公司 7.5%的股权转

让给泰州大桥公司，转让金额为人民币 3,899,000元，广靖锡澄公司已于 2017 年 1 月收到该款项。

4. 公司之子公司江苏宁沪置业有限责任公司（“宁沪置业”）于 2011 年度开始房地产开发业务，为保证业务运行的资金充足，公司临时向其进行资金拆

借。同时，自 2013 年 9月开始，公司通过招商银行南京分行、浦发银行南京分行、中信银行南京分行向江苏宁沪置业有限责任公司发放委托贷款，

2016 年度年利率分别为 4.75%、4.75%、5.00%。

5. 公司之合营公司南京瀚威房地产开发有限公司于 2015 年成立，主要从事房地产开发业务，公司 2015 年开始向其发放贷款，贷款期限为 2015 年 3月

26 日至 2018 年 3月 26 日，贷款年利率 8.00%。

6. 截至 2016 年 12 月 31 日，除上表列明外，应收账款中尚包括应收江苏省高速路网内其他高速公路公司以及江苏高速公路联网营运管理有限公司(合称

"路网内公司")的通行费拆分款共计人民币 101,693,700 元(2015年 12 月 31 日：82,425,316 元)。该等路网内公司的最终控股股东均为江苏交通控股有

限公司，除此以外，本公司与该等路网内公司并无其他控制、共同控制或重大影响的关联关系，也未发生任何非经营性的资金占用。

公司法定代表人 主管会计工作的负责人 会计机构负责人

签名盖章 签名盖章 签名盖章